
MINIS TE RSTVo ŽtvorrvÍ'ru o pnos rŘrn Í
Mgr. Libor Dvořák
ředitel odboru legislativního
Vršovická 65, 100 I0 Praha I0
T'el: 267 122 888

Y Praze dne 3. 1.200'7
Č1.: +zslI/ENV/o7, 2807 l 410/07
Vyřizuje: Mgr' \rěra Dubanská, CSc.

Věc: Původce odpadu

YáŽený pane inženýre,

k Vaší žádosti o výklad k problematice původce odpadu podobného komunálnímu odpadu,
zaslanému dopisem ze dne 18.6.2007, Vám sdělujeme následující:

Podle $ 4 písm. p) zakona o odpadech je původcem odpadů právnická osoba, pÍi jejíž činnosti
wín1kají odpady, nebo szická osoba oprávněná kpodnikání, pÍi jejíž činnosti vznikají odpady.
Původcem je tedy ta podnikající osoba, která provádí vpronajatých prostorách činnost, při které
odpad přímo vzniká. U odpadu podobného komunálďmu odpadu (tedy odpadu nevyrobního) je
otázkou, jestli tento odpad vzniká činností firmy, která si pros{ory pronajala nebo v nich provádí
pro jejich vlastníka služby, nebo je to odpad vznikající při činnosti vlastníka objektu _ jeho
pronaj ímání nebo provozování.

Z hlediska zákota o odpadech však není důležité, zda původcem odpadu zaÍazetého podle
Katďogu odpadů (vyhláška č. 38l/2001 sb.) jako odpad podobný komunálnímu odpadu z činnosti
právnických osob a fyzických osob oprávněných k podnikání, budou jednotliví nájemci provozoven
umístěných v prostorách objektu, nebo zda původcem veškerého tohoto odpadu vznikajícího ve
všech prostorách objektu bude jeho vlastník fie-li právnickou osobou nebo fizickou osobou
oprávněnou k podnikrání). Důležité je, aby byl v každém okamŽiku nakládaní s tímto odpadem
známjeho původce, který je povinen plnit veškeré povinnosti původce odpadupodle $ 16 zákona a
je za odpad zodpovědný aŽ do doby jeho předaní oprávněné osobě podle $ 12 odst' 3 zákona.
Ve Vámi popsanérn případě jsou ři možnosti:

1) Původcem odpadu podobného komunálnímu odpadu je Vaše firma, protože odpad vzniká
při její činnosti, nebo činnosti jejích zaměstnanců, pfi.provozování pronajatých prostor

2) Původcem odpadu je vlastník objektu:
a) protože odpad vzniká při jelro čirrrrosti, U. při prtlnajímání prostor k podnikatelskó

čirrrrosti, nebo
b) protoŽe odpad vzniká při jeho činnosti, neboť Vaše firma v prostorách nepoc1rriká,

ale pouze na smluvním základě jako sluŽbu zabezpečuje činnost majitele.



Pokud má bý původcem odpadu podobného komunálnímu pronajímatel, měla by bý s ohlďem na
přehlednost situace pro kontrolní orgány tato skutečnost v-ýslovně upravena v písemných
smlouvách mezi nájemcem a pronajímatelem.

Dále upcrzorrlujeme, že výše u.,,edenó je nroŽrró pouze v přípa,cč oclpaciu podobného komunálnímu
odpadu. Původcenr odpadu z vyrobyje vŽdy osoba provozující konkrétní podnikatelskou činnost,
při které odpad vzniká.

Závěrenr upozorňujetne, Že výklad zákonů přísluší v pfipadě koakrétní r'ěci soudu. Našc stanovisko
je proto třeba chapat pouze jako rnetcrdickou pomůcl:u.

S pozdravem

P(


